[image: image1.jpg]

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

Programa Regional de Pós-Graduação Em Desenvolvimento e Meio Ambiente

Programa UFPB - DOUTORADO

REQUERIMENTO DE APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS DO MESTRADO
Ilma. Sra. Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento e Meio Ambiente - Doutorado
Eu, ____________, aluno(a) regular do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento e Meio Ambiente, matrícula nº ________,  solicito o aproveitamento das disciplinas cursadas no Mestrado em __________________________________, da Universidade ____________________, conforme o disposto na  Resolução CONSEPE Nº 59/2012 (divulgada no site do PRODEMA DOUTORADO)
	             Nome da disciplina de Origem
	Disciplinas equivalentes no PRODEMA
	Créditos

Nestes termos,
Peço deferimento.
João Pessoa, (data).
	___________________________________
Assinatura do Orientador
	__________________________________
Assinatura do Aluno

* Anexar o histórico do mestrado e as ementas das disciplinas cursadas no mestrado.
ATENÇÃO: Quando não existir equivalência, o aluno deve escrever a expressão “sem equivalência”.

*Os egressos do curso de mestrado da Rede Prodema podem solicitar aproveitamento de até 12 créditos em disciplinas obrigatórias e 12 créditos em disciplinas optativas.
*Os egressos dos demais cursos de pós-graduação (stricto sensu) podem solicitar à Coordenação o aproveitamento de até 12 créditos de disciplinas optativas.

[image: image1.jpg]

[image: image2.png]Instituto de Pesquisa em Farmacos e Medicamentos — IPeFarM — Universidade Federal da Paraiba
Recanto da Milona, Via Ipé Amarelo - Cidade Universitaria — Jodo Pessoa — PB — Brasil CEP: 58051-900
Fone: 55 83 3216-7502 E-mail: pos-graduacao@lItf.ufpb.br Site: www.ufpb.br/pos/pgpnsb